
Latvijas uzņēmēju 
potenciāls Vācijas un 

Austrijas tirgū

2024. gada 29. janvāris



LIAA pārstāvniecības



KONSULTĀCIJAS

Klātienes un tiešsaistes 
konsultācijas eksporta 
aktivitāšu atbalstam  - tirgus 
izpēte, potenciālo partneru 
atlase un uzrunāšana.

Iespējama dalība nacionālajos un 
pārstāvniecības stendos nozīmīgākajās 
nozaru izstādēs un pasākumos, stendu 
mārketinga aktivitātes.

ATBALSTS DALĪBAI IZSTĀDĒS TIRDZNIECĪBAS MISIJAS

Kā LIAA pārstāvniecības var Jums palīdzēt?

Dalība LIAA organizētajās Latvijas 
augstu valsts amatpersonu vizītēs, 
tirdzniecības misijās, kā arī 
individuālas uzņēmumu vizītes



Webināra programma

• Vācijas ekonomikas aktualitātes un 2024.gada 
pasākumi; 

• Austrijas ekonomikas aktualitātes un 2024.gada 
pasākumi; 

• Mājas lapu www.investinlatvia.de un
www.investinlatvia.at prezentācija

• Kā Latvijas uzņēmumi var iesaistīties mājas lapas 
veidošanā un izmantot to savām vajadzībām

http://www.investinlatvia.de/
http://www.investinlatvia.at/


Austrijas aktualitātes
Inga Ulmane

LIAA Pārstāvniecības Austrijā vadītāja
2024. gada 29. janvāris 



AUSTRIJA – ceļš uz vāciski runājošajiem tirgiem:
Austriju

Šveici

UN

Balkāniem, Dienvid, Austrum un CentrālEiropu



Austrijas starptautiskās tirdzniecības raksturojums

Svarīgākais eksporta partneris Austrijai ir un būs Vācija, eksports uz kaimiņvalsti veido 30% no kopējā 

eksporta. Ar 56.6mlrd eiro investīcijām Austrijā, Vācija ir Austrijas nozīmīgākais Eiropas investors. Savukārt 

Austrija neatpaliek – 36.6 mlrd eiro ir ieguldījuši Austrijas uzņēmumi Vācijā. 

1. Vācija;

2. Itālija;

3. Šveice;

4. Ungārija; 

5. Francija;

6. Polija;

7. Čehija.



Austrijas ekonomika
Ļoti fleksibla, dinamiska, produktīva, ātri «atveseļojas»

Augšaustrija: Metālapstrāde, ķīmiskā rūpniecība un
mehāniskā inženierija.

Zalcburga: Elektronika, kokrūpniecība, papīra 
rūpniecība, vairumtirdzniecība un transports. 

Foralberga: Tekstilrūpniecība, apģērba ražošana.

Karintija: Kokrūpniecība, celulozes un papīra 
rūpniecība.

Štīrija: Auto ražotne, metālrūpniecība.

Tirole: Stika rūpniecība, kokrūpniecība.

Vīne: Finanšu pakalpojumi.

IKP prognoze 

2024. gadam 

ir 1% - 1,4 %, 

savukārt 

2025. gadam 

2%

9 miljoni 

iedzīvotāju, kur ir 

25 % ir imigranti 

(lielākoties no CE, 

Balkāniem)

Tiek paredzēts, ka 2024. un 

2025.g. ekonomika strauji 

atkopsies, īpaši uz privātā 

sektora pirkstpējas 

atjaunošanos

Svarīgākās Latvijas eksporta

preces ir mašīnas, 

mehānismi; elektriskās 

iekārtas, koksnes produkti 

un metālu izstrādājumi.



Kādēļ Austrija ir interesants tirgus Latvijas uzņēmējam?
• Testa platforma vāciski runājošajiem tirgiem Eiropā – fleksibls, 
ātri reaģējošs tirgus

• Dienvid, Centrāl – AustrumEiropas ekspertīze un zināšanas, 
imigrantu un vēstures dēļ (Šveice, Itālija, Balkāni)

• Dažādu Starptautisko organizāciju atrašanās vieta – Apvienotās 
Nācijas (UN), Naftas eksportētājvalstu organizācija (OPEC), 
Starptautiskā Atomenerģijas aģentūra (IAEO)

• Vairāk kā 450 starptautisku uzņēmumu reģiona centra biroju 
atrašanās vieta (ar iepirkumu lēmējpozīcijām CentrālEiropas 
reģionā) 

• Augsti tiek respektētas inovācijas, zinātne un izpēte. 
Augstākais patentu, preču zīmju un dizaina pieteikumu skaits 
pasaulē.

• Valsts ieguldījums zinātnē un pētniecībā attiecībā pret IKP ir 
trešais lielākais pasaulē. (baterija, shēmas plate, šujmašīna 
u.t.t.) 



• Neatkarība un protekcionisms
• Hierarhija – kad tā ir izdevīga
• Vara ir decentralizēta, tiek novērtēta pieredze un ekspertīze
• Kompromiss ir cieņā
• Punktualitāte
• Uzruna notiek, ievērojot akadēmiskos grādus un titulus
• Darba un privātās dzīves līdzsvars
• Lielākā daļa cilvēku runā angliski, bet austrieši novērtēs jūsu centību runāt vāciski
• Konservatīvi, ģimenes bizness un aristokrātu «zilās asinis»

Austrijas biznesa kultūra



Noderīgi
Iepirkumu datu bāze: 
https://www.tender-service.at/
https://www.ankoe.at/en/
https://www.usp.gv.at/en/foerderungen-
ausschreibungen/vergabeverfahren/ausschreibungsdatenbanken-und-publikationsmedien.html

Iekšējā datu bāze ar starptautiski strādājošiem uzņēmumiem:
www.advantageaustria.com

Zinātnes un pētniecības iestāžu iestādes:
https://www.acr.ac.at/

Dzeltenās lapas/bezmaksas datu bāze:
http://www.herold.at

Aģentu datu bāze:
https://www.wko.at/oe/handel/sales-agents/start

Iespēja pārbaudīt uzņēmumu:
https://www.firmeninfo.at/

https://www.tender-service.at/
https://www.ankoe.at/en/
https://www.usp.gv.at/en/foerderungen-ausschreibungen/vergabeverfahren/ausschreibungsdatenbanken-und-publikationsmedien.html
https://www.usp.gv.at/en/foerderungen-ausschreibungen/vergabeverfahren/ausschreibungsdatenbanken-und-publikationsmedien.html
http://www.advantageaustria.com/
https://www.acr.ac.at/
http://www.herold.at/
https://www.wko.at/oe/handel/sales-agents/start


2024. gada aktivitātes

• Koka nozares webinārs Latvijas un Austrijas kokrūpniecības 
uzņēmumiem sadarbībā ar Štīrijas koka klasteri

• Biomedicīnas/Biotech uzņēmumu TM uz Austriju (Jūnijs)
• 3.-9.06. LIAA Pārstāvniecības stends "Vienna UP"/Jaunuzņēmumu delegācijas 

Tirdzniecības Misija uz Vīni, "Vienna UP" ietvaros
• LIAA Pārstāvniecības stends "Alles fur den Gast izstādē", Pārtikas uzņēmēju 

delegācijas TM (Novembris)
• LIAA Pārstāvniecības stends International Mobility days (sadarbībā ar 

Wirtschaftskammer Osterreich), mobilitātes uznēmumu delegācijas Tirdzniecības 
misija uz Vīni (Novembris)

• Internationl Holzbau Forum - Pārstāvniecības stends un kokrūpniecības 
uzņēmēju delegācija (Novembris)



Paldies par uzmanību!

Inga Ulmane
Ārējās ekonomiskās pārstāvniecības Austrijā vadītāja

Inga.Ulmane@liaa.gov.lv
m. +371 29105081

www.investinlatvia.at



Vācija un Latvijas 
uzņēmumu iespējas tajā…



Īsumā…

IKP prognoze 2024. 

gadam ir 0,5% - 1,3 %, 

savukārt 2025. gadam 

1,5%*

83,2 miljoni 

iedzīvotāju, kas ir 

16 % no visiem ES 

iedzīvotājiem

Vācijas nacionālā 

ekonomika veido 

aptuveni 25 

procentus no ES IKP

Ilgstošā lejupslīde ražošanas sektorā, 

kas var veicināt Vācijas starptautiskās 

konkurētspējas kritumu un Vācijas kā 

investīciju galamērķa pievilcības 

mazināšanos

2023. gadā pirmo reizi 

kopš otrā pasaules 

kara Vācijas IKP 

sarucis par 0,3%*

2023. gadā inflācija Vācijā 

sasniedza 5, 9%, 2024. 

gadā tiek prognozēta 

inflācija 2,3 % apjomā.

Svarīgākās Latvijas eksporta

preces ir koksnes 

izstrādājumi, mašīnas, 

mehānismi un 

elektropreces

Vācija ir 3. lielākais Latvijas ārējās 

tirdzniecības partneris, kopējais 

preču un pakalpojumu eksports uz 

Vāciju 2022. gadā sasniedza 2,1 

milj. EUR

*Germany Trade & Invest, Destatis un LIAA dati



The unsexy side of industry …

Highly specialised industrial companies 

producing highly specialised goods are 

the engine of growth in the German 

economy.





Vācijasekonomikas mugurkauls ir mazie un vidējie uzņēmumi…



Ko der atcerēties, lai kļūtu veiksmīgs Vācijā?

• Vienmēr esi ļoti rūpīgi sagatavojies!

• Esi pacietīgs!

• Piedāvā produktus ar augstu pievienoto vērtību!

• Strādā ar mazajiem un vidējiem uzņēmumiem!

• Atcerieties, ka akadēmiskajiem grādiem ir liela nozīme! 2021. gadā  Latvijā 45,9% (57,1% sieviešu) pieaugušo (vecumā 

no 26 līdz 64 gadiem) bija ieguvuši augstāko izglītību, savukārt Vācijā tie bija 34%. 



Nozīmīgākie Vācijas 
ekonomiskie centri

• Rūras apgabals, Minhene, Štutgarte 
(tehnoloģijas, automašīnas)

• Reinas-Nekāras reģions (ķīmiskā 
rūpniecība, IT)

• Frankfurte pie Mainas (finanses)

• Nirnberga (rūpniecība, pakalpojumi)

• Ķelne un Hamburga (osta, gaisa 
kuģu ražošana, mediji)

• Berlīne-Brandenburga, Drēzdene, 
Jēna, Leipciga (tehnoloģiju un 
jaunuzņēmumu centri)

• Saksija (IKT, mikroelektronika)



Vācijā ir vairāk kā 500 klāsteri un

gandrīz 9000 asociācijas… 

Vairāk informācija: https://www.clusters4future.de/



Ik gadu Vācijā notiek 160 līdz 180 
starptautiskas izstādes, no kurām 2/3 ir 
pasaules vadošie pasākumi attiecīgajās 
nozarēs…

Vairāk informācija: https://www.messen.de



2024. gadā plānotie nacionālie 
stendi

• ITB: no 2024. gada 5. līdz 7. martam Berlīnē (tūrisms)

• Hannover Messe: no 2024. gada 22. līdz 26. aprīlim Hannoverē 
(tehnoloģijas)

• IMEX: no 2024. gada 14. līdz 16. maijam Frankfurtē pie Mainas (tūrisms, 
pasākumi)

• CWIEME: no 2024. gada 14. līdz 16. maijam Berlīnē (elektronika)

• MEDICA: no 2024. gada 11. līdz 14. novembrim (medicīnas tehnoloģijas)

• Electronica: no 2024. gada 12. līdz 15. novembrim (elektronika)

Informācija par visām Vācijā notiekošajām nozaru izstādēm: www.messen.de



2024. gadā plānotie 
pārstāvniecības stendi, pasākumi
un tirdzniecības misijas 

• Pārstāvniecibas stends  un tirdzniecības misija forumā "Baltic Digital
Summit", kas notiek "Baltic Sea Business Day" ietvaros, Rostokā, 18.-
19.04.2024

• Latvijas dienas 835. Hamburgas ostas svētku ietvaros un tirdzniecības 
misija, ekonomisko sadarbības aktivitāšu galvenais fokuss  ostas/ 
loģistiku / digitalizāciju / 5G, Hamburga, 8. – 12.05.2024  

• Tirdzniecības misija Latvijas vēstniecības Vācijā rīkotajā forumā Latvijas-
Vācijas sadraudzības pilsētām un pašvaldībām par publiskā sektora 
digitalizāciju, atzīmējot Latvijas divdesmitgadi ES, Berlīnē,

• Tirdzniecības misija izstādē "WindEnergy Hamburg" sadarbībā ar 
ELWIND Hamburgā, 24. – 27.09.2024

• Pārstāvniecibas stends un tirdzniecības misija forumā "Smart Country
Convention«, Berlīnē, 15.-17.10.2024



JAUNUMI

Iespēja iesūtīt ievietošanai Vācijas 
un Austrijas tirgiem relevantus 
jaunumus, intervijas, podkāstus, 
blogus vai video ziņas.

Iespēja ievietot informāciju par 
uzņēmumu stendiem izstādēs Vācijā un 
Austrijā, kā arī informāciju par 
pasākumiem, kurus šajos tirgos organizē 
uzņēmumi.

IZSTĀDES  & NOTIKUMI PARTNERI

Iespēja izveidot uzņēmuma 
apakšalapu, pievienojot informāciju 
par uzņēmumu, fotogrāfijas, video, 
uzņēmuma prezentāciju un citus 
materiālus vācu valodā. 



Paldies par uzmanību!

ILZE UPATNIECE
Ārējās ekonomiskās pārstāvniecības Vācijā vadītāja

e. Ilze.upatniece@liaa.gov.lv
m. +49 160 97935145

www.liaa.gov.lv
www.investinlatvia.de


	Slide 1: Latvijas uzņēmēju potenciāls Vācijas un Austrijas tirgū 
	Slide 2: LIAA pārstāvniecības
	Slide 3
	Slide 4: Webināra programma
	Slide 5: Austrijas aktualitātes
	Slide 6: AUSTRIJA – ceļš uz vāciski runājošajiem tirgiem: Austriju Šveici  UN  Balkāniem, Dienvid, Austrum un CentrālEiropu
	Slide 7: Austrijas starptautiskās tirdzniecības raksturojums
	Slide 8: Austrijas ekonomika
	Slide 9: Kādēļ Austrija ir interesants tirgus Latvijas uzņēmējam?
	Slide 10: Austrijas biznesa kultūra
	Slide 11: Noderīgi
	Slide 12: 2024. gada aktivitātes
	Slide 13: Paldies par uzmanību!
	Slide 14
	Slide 15: Īsumā…
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19: Ko der atcerēties, lai kļūtu veiksmīgs Vācijā?
	Slide 20: Nozīmīgākie Vācijas ekonomiskie centri
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23: 2024. gadā plānotie nacionālie stendi
	Slide 24: 2024. gadā plānotie pārstāvniecības stendi, pasākumi un tirdzniecības misijas 
	Slide 25
	Slide 26: Paldies par uzmanību!

